
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061000114

114

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO III - CRONOGRAMA

. Período de inscrições 15/06 a 05/07/2022

. Solicitação de condição especial 15/06 a 05/07/2022

. Período de solicitação de isenção 15/06 a 20/06/2022

. Resultado preliminar dos pedidos de isenção 29/06/2022

. Recurso contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção 30/06

. Resultado das isenções após recursos 01/07/2022

. Homologação preliminar das inscrições e das reservas de vagas 13/07/2022

. Resultado da solicitação de condição especial 13/07/2022

. Recurso contra a homologação das inscrições 14 e 15/07/2022

. Recurso contra o indeferimento da solicitação de condição especial 14 e 15/07/2022

. Homologação das inscrições após recursos Até 19/07/2022

. Divulgação da Banca Examinadora 28/07/2022

. Manifestação de impedimento e suspeição (Banca Examinadora) 29/07 a 31/07/2022

. Divulgação do local de provas 05/08/2022

. Realização das provas do concurso 22/08/2022 a 26/08/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8288/2020.
Nº Processo: 23077.077179/2020-57.
Dispensa. Nº 60042/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo ao contrato nº
8288.21.1420 - ufrn/funpec suprimir recursos financeiros de acordo com as cláusulas
segunda do presente instrumento, ajustar o quadro de metas e alterar as cláusulas quarta
e oitava do contrato, conforme plano de trabalho em anexo.. Vigência: 01/12/2020 a
30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 198.238,90. Data de Assinatura:
08/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 56/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 56/2021 -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado com dedicação
de mão de obra exclusiva de motorista para atender às demandas de deslocamento da
UFRN pelo período de 12 (doze) meses.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeira da Ufrn

(SIDEC - 09/06/2022) 153103-15234-2022NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 71/2022-PROGESP, referente ao concurso público de provas e títulos
para o provimento de cargo de professor do magistério superior nas classes Adjunto-A e
Auxiliar, publicado no DOU nº 99, de 26/05/2022, Seção 3, p. 76/87, ONDE SE LÊ: "2.1. O
presente edital disponibiliza a abertura de 28 (vinte e oito) vagas imediatas, distribuídas
conforme Anexo I deste instrumento editalício", LEIA-SE: "2.1. O presente edital disponibiliza a
abertura de 27 (vinte e sete) vagas imediatas, distribuídas conforme Anexo I deste instrumento
editalício". ONDE SE LÊ: "4.1. Dentre as 28 (vinte e oito) vagas previstas em edital, 20% (vinte
por cento) serão providas na forma do § 2º, do Art. 5º, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº
3.298/99 e do Decreto nº 9.508/2018, ou seja, 06 (seis) vagas imediatas, a serem distribuídas
em procedimento de sorteio público previsto no Capítulo 6 deste instrumento editalício", LEIA-
SE: "4.1. Dentre as 27 (vinte e sete) vagas previstas em edital, 20% (vinte por cento) serão
providas na forma do § 2º, do Art. 5º, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 3.298/99 e do Decreto
nº 9.508/2018, ou seja, 05 (cinco) vagas imediatas, a serem distribuídas em procedimento de
sorteio público previsto no Capítulo 6 deste instrumento editalício". ONDE SE LÊ: "5.1. Dentre
as 28 (vinte e oito) vagas previstas em edital, 20% (vinte por cento) serão providas na forma da
Lei no 12.990, de 9 de junho de 2014, ou seja, 06 (seis) vagas imediatas, a serem distribuídas em
procedimento de sorteio público previsto no Capítulo 6 deste instrumento editalício", LEIA-SE:
"5.1. Dentre as 27 (vinte e sete) vagas previstas em edital, 20% (vinte por cento) serão providas
na forma da Lei no 12.990, de 9 de junho de 2014, ou seja, 05 (cinco) vagas imediatas, a serem
distribuídas em procedimento de sorteio público previsto no Capítulo 6 deste instrumento
editalício". EXCLUIR no item 13.18.1: "Área de conhecimento/disciplina: Probabilidade e
Estatística"; "Área de conhecimento/disciplina: Ética e Filosofia Política". EXCLUIR no Anexo I
(Quadro de Vagas): "Unidade de Lotação: Departamento de Estatística - Campus de Natal/RN.
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO (***): Probabilidade e Estatística". EXCLUIR no Anexo I
(Quadro de Vagas): Unidade de Lotação: Departamento de Filosofia - Campus de Natal/RN.
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO (***): Ética e Filosofia Política. INCLUIR no item 13.18.1:
"Área de conhecimento/disciplina: Circuitos para Comunicação e Redes Inteligentes.
Quantitativo máximo de aprovados para a Prova Didática (Ampla Concorrência): 05.
Quantitativo máximo de aprovados para a Prova Didática (Negros): 01. Quantitativo máximo de
aprovados para a Prova Didática (Pessoa com Deficiência): 01". INCLUIR no item 13.18.1: "Área
de conhecimento/disciplina: Circuitos para Comunicação e Redes Inteligentes. Quantitativo
máximo de aprovados para a Prova Didática (Ampla Concorrência): 05. Quantitativo máximo de
aprovados para a Prova Didática (Negros): 01. Quantitativo máximo de aprovados para a Prova
Didática (Pessoa com Deficiência): 01". INCLUIR no Anexo I (Quadro de Vagas): Unidade de
Lotação: Departamento de Engenharia Elétrica - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE
CONHECIMENTO (***): Circuitos para Comunicação e Redes Inteligentes. CLASSE: A.
DENOMINAÇÃO/RT: Adjunto-A/Dedicação Exclusiva. VAGAS (Ampla Concorrência): 01. VAGAS -
Cotas (Lei nº 12.990/2014). VAGAS -Candidatos com Deficiência: (**). TOTAL DE VAGAS: 01.

TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia de
Telecomunicações ou Engenharia de Computação ou Tecnólogo em Sistemas de
Telecomunicações e Doutorado em Engenharia Elétrica ou Engenharia de Telecomunicações ou
Engenharia de Computação ou em áreas correlatas. CÓDIGOS DE VAGA: 268290. ONDE SE LÊ
no Anexo I (Quadro de Vagas): "Unidade de Lotação: Departamento de Medicina Clínica -
Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO (***): Geriatria / Saúde do Idoso /
Internato em Medicina de Família e Comunidade / MAPS [...] TITULAÇÃO / REQUISITOS:
Graduação em Medicina e Residência Médica em Geriatria ou em Medicina de Família", LEIA-
SE: "Unidade de Lotação: Departamento de Medicina Clínica - Campus de Natal/RN.
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO (***): Geriatria / Saúde do Idoso / Internato em
Medicina de Família e Comunidade / MAPS [...] TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em
Medicina e Residência Médica em Geriatria ou em Medicina de Família ou Título de Especilista
em Medicina de Família e Comunidade". ONDE SE LÊ no Anexo I (Quadro de Vagas): "Unidade
de Lotação: Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS (Currais
Novos/RN). DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO (***): Engenharia de Produção [...]
TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Engenharia de Produção e Doutorado em
Engenharia", LEIA-SE: "Unidade de Lotação: Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais
do Seridó - FELCS (Currais Novos/RN). DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO (***): Engenharia
de Produção [...] TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Engenharia de Produção e
Doutorado em Engenharia ou em Administração".

Em 9 de junho de 2022.
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO IAP: 001801

PARTÍCIPES: Universidade Federal do rio Grande do Sul (UFRGS) e A Associação Artística
Coral Universitário do Rio grande do Sul. RESUMO DO OBJETO: Acordo de cooperação para
promoção de atividades artísticas relativas ao canto coral, em consonância com a políticas
relativas ao canto coral, em consonância com a política cultural da universidade, executada
pela Pró-Reitoria de Extensão. VIGÊNCIA: 31/05/2022 a 31/05/2024. DATA E AS S I N AT U R A :
31/05/2022 Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS e Bruno Mezzomo da Silva,
Diretor Presidente do Coral. N.º DO PROCESSO: 23078.450240/2021-96.
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450090202200 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Ponto UFRGS - Produtos Institucionais 2022/2023 IAP: 1939. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de tecnologia e produção. Declaração de Dispensa em 08/06/2022.
EDUARDO CARDOSO. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 08/06/2022. LUIS ROBERTO
DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria .. Valor Global: R$
475.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 09/06/2022) 153114-15235-2022NE800078
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23078.505988/2020-52.
Pregão. Nº 32/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Acrescentar 5,88% do valor inicial atualizado do contrato, equivalente a R$4.969,48 (quatro
mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos) mensais e alterar a
cláusula terceira - preço, em função do acréscimo. Vigência: 20/07/2020 a 20/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.073.619,12. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 23/2022

Comunico, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 23/2022: sagrou-se vencedora a empresa ORL CONSTRUTORA LTDA ME, CNPJ
06.995.446/0001-80.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 09/06/2022) 153115-15236-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.239227/2021. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviço de Alimentação e Nutrição por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições
para as Unidades de Alimentação e Nutrição (UAN) doravante denominada Residência
Estudantil da UFRJ. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/06/2022 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: : Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico,
Parque Tecnológico - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-
00025-2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem
nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 09/06/2022) 153115-15236-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079024133201809. Objeto: Registro de preços para eventual contratação
de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços comuns de engenharia, natureza
contínua e por demanda, com dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de
materiais e equipamentos para manutenção de áreas externas e verdes no Campus Cidade
Universitária, Campus Praia Vermelha, Unidades Isoladas do Centro e Zona Sul do
município do Rio de Janeiro e Campus Santa Cruz da Serra.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 10/06/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio
Teixeira, 278 - Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00024-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível
nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou, mediante prévio agendamento
e apresentação de CD-R virgem, nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 09/06/2022) 153115-15236-2022NE999999

lucianalopes
Realce


